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SBOR  BRATRSKÉ  JEDNOTY 

  BAPTISTÛ  CHEB  ,  LIBUŠINA 4  

ZPRAVODAJ 
říjen 06 

 

 

STŘEDISKO  VÍTEČEK - ČERNOŠÍN 
 
Dne 12.3.2006 přišlo Středisko Víteček při autonehodě o mikrobus. Tento 
mikrobus je velmi důležitý pro fungování střediska a pro zdárné a účinné 
poskytování pomoci a služeb dětem a lidem s postižením. Díky němu jsme 
mohli denně svážet děti a lidi s postižením ze širokého okolí do 
střediska a tam jim poskytovat potřebnou péči, pomáhat rozvíjet jejich 
schopnosti a naplňovat jejich zájmy. Mikrobus byl také prostředek, který 
jim pomáhal překonávat bariéry sociální izolovanosti. Tito handicapovaní 
lidé díky němu nemuseli sedět sami doma, ale mohli se setkávat se svými 
kamarády, jezdit na akce a pobyty se svými vrstevníky a účastnit se 
života běžné společnosti. Mnohé děti a lidi s postižením jsou na pomoci 
Střediska Víteček do značné míry závislí. 
 Sbírka dopadla tak, že ještě pořád pokračuje. Zatím se vybralo zhruba 100 
000  před začátkem prázdnin byli naše přepravní kapacity neudržitelné, tak 
jsme si museli půjčit ještě zhruba 40 000 a koupili jsme starší VW Transportér 
r.v. 95 , ten již celé dva měsíce slouží. Royal.Ichthys@seznam.cz 

Tomáš Rusňák, vedoucí střediska 
 

BILLY GRAHAM ZPŮSOBIL KONTROVERZI MEZI 
EVANGELIKÁLY 

 
Přední americký týdeník Newsweek ve svém vydání z 12. srpna uveřejnil obsáhlý 
profilový článek o známém baptistickém kazateli a evangelistovi Billy Grahamovi. Na 
otázku týdeníku, zda „nebe zůstane zavřeno pro dobré židy, muslimy, buddhisty, 
hinduisty či nevěřící lidi“, sedmaosmdesátiletý pastor odpověděl: „Toto rozhodnutí 
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učiní jenom Bůh. Bylo by ode mne bláznivé spekulovat o tom, kdo tam bude a kdo 
ne...Nechci o tom spekulovat. Věřím, že Boží láska je absolutní. On řekl, že dal svého 
Syna za celý svět, a já věřím, že on miluje každého člověka, bez ohledu na to, jakou má 
nálepku.“  
 
Tato slova evangelisty, který více než půl století vyzýval davy posluchačů, aby učinili 
rozhodnutí pro Krista a vydává v milionových nákladech časopis „Rozhodnutí“ 
(Decision), vyvolala kontroverzi mezi některými americkými evangelikály. Podle zprávy 
agentury „Evangelical Press" (z města Charolotte ve státě Nord Carolina) vidí například 
evangelikální publicistka Ingrid Schlueter v Grahamových vyjádřeních „nebezpečný 
odklon od křesťanského učení“. Nad otázkou magazínu Newsweek podle ní není třeba 
spekulovat, protože Bible dává jasnou odpověď: Jenom ten, kdo věří v Ježíše Krista, 
přijde do nebe. V Grahamových slovech vidí příklon k nauce o spasení všech lidí 
(“smíření všech“ - APOKATASTASIS PANTON“). Tato nauka je však většinou 
tradičních a zejména evangelikálních církví odmítána. 
 
Billy Graham vzbudil podobné spekulace již jednou, když v celosvětově vysílané v 
televizní bohoslužbě faráře Roberta Schullera „Hour of Power“ v roce 1997 řekl: 
„Věřím, že každý, kdo miluje Krista nebo ho zná, ať už si toho je vědom či ne, náleží k 
tělu Kristovu. A také ti, kteří neznají Ježíšovo jméno, ale přitom ve svých srdcích vědí, 
že potřebují něco, co ještě nemají, a kteří se pak přiklánějí k tomuto světlu, také ti jsou 
spasení a přijdou s námi do nebe.“  
 
Grahamův mluvčí Larry Ross označil kritiku za přehnanou. „ Jako evangelista Billy 
Graham více než šedesát let věrně zvěstoval poselství Bible, že Ježíš je jediná cesta do 
nebe. Avšak spasení je dílo všemocného Boha, a pouze on ví, co je v každém lidském 
srdci.“ 
 
Billy Graham je nejen neoficiální nejvyšší autoritou amerických evangelikálních 
protestantů, nýbrž patří i k ikonám americké společnosti vůbec. Byl duchovním 
poradcem dlouhé řady amerických prezidentů bez ohledu na jejich politickou 
příslušnost - od Dwighta D. Eisenhowera až po George W. Bushe. Ten uvádí ve své 
autobiografii setkání s Grahamem ve svých 40 letech jako zásadní přelom ve svém 
životě. Podobně i jeho předchůdce Bill Clinton navštívil několikrát Grahamovy 
bohoslužby, včetně Grahamovy poslední velké evangelizace v New Yorku v červnu 
loňského roku, kdy seděl s manželkou Hillary v prvních řadách a pak prohlásil, že 
„miluje tohoto muže“. Prezident Bush starší při své inagauraci po složení slibu jako své 
první rozhodnutí prezidenta Spojených států vyzval Grahama, aby se pomodlil a 
vyprosil požehnání pro národ. 
Zdroj: Christnet.cz , s použitím materiálů magazínu Newsweek a agentury Idea Jan Uhlíř 
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SPOLEČNÉ TISKOVÉ PROHLÁŠENÍ ČESKÉ 
BISKUPSKÉ KONFERENCE A NAKLADATELSTVÍ 

FRAUS 
 

Tiskové prohlášení České biskupské konference a Nakladatelství 
Fraus, s.r.o. k textu vydanému v čítance pro 8. třídu základních škol.  

Praha, Plzeň: Česká biskupská konference (ČBK) a  Nakladatelství Fraus, 
s.r.o. (NF) konstatují, že názory představitelů ČBK a názory autorů, 
konzultantů, recenzentů a redakce nakladatelství na to, co má či nemá být 
zařazováno do učebnic, se v některých dílčích záležitostech liší. ČBK 
například považovala za nevhodné užít v čítance pro 8. třídu základních škol, 
vydané v Nakladatelství Fraus, k ukázce literárního slohu travestie text, který 
se může dotknout náboženského cítění věřících. 

Obě strany se ale shodují na tom, že platformou pro řešení podobných 
neshod je tzv. doložkové řízení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR (MŠMT ČR), při kterém je ČBK dána možnost se vyjadřovat. Konečné 
rozhodnutí tohoto státního orgánu o vhodnosti učebnic pro vyučování obě 
strany respektují. 

Obě strany v budoucnu podpoří setkávání a výměnu názorů odborníků na 
tvorbu učebnic na zmíněné sporné záležitosti. 

Obě strany se shodují i na tom, že publikování kvalitně odborně připravené 
učebnice českého jazyka a literatury, prošlé schvalovacím řízením MŠMT ČR, 
v žádném případě nelze označit za podněcování rasové a náboženské 
nesnášenlivosti, porušování Ústavy ČR či Listiny základních lidských práv a 
svobod. ČBK vyjadřuje politování nad tím, že k podobným vyjádřením došlo.  

V Praze / Plzni dne 11.8.2006 

Za ČBK: Za Nakladatelství Fraus, s.r.o.  

Mons. František Lobkowicz, OPraem. Ing. Jiří Fraus 

V případě dalších dotazů je možné se obracet na:  

Česká biskupská konference Nakladatelství Fraus, s.r.o. 

Thákurova 3 Goethova 8 

160 00 Praha 6 301 31 Plzeň , zdroj: http://tisk.cirkev.cz/ 
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MODLITEBNÍ DOPIS Č. 8 
 
Nasi milovani! 
Zasilame Vam mnoho krasnych letnich pozdravu z Domu krestanske pomoci - Bethel v 
Litomericich! ...a nejen pozdravu, ale take dalsi modlitebni dopis vypovidajici o deni ve 
Volnocasovem centru Alfa. 
A je si o cem pocist! Moc Vas timto prosime za Vase modlitby a jsme vdecni, pomyslite-
li na nasi sluzbu alespon pri cteni tohoto dopisu... 
Myslete prosim zvlaste na nas nove vznikajici Klub Sklep. Vyhlasujeme modlitebni straz 
do konce srpna, kdy bychom meli rozhodnout, zda  a jak do tohoto projektu pujdeme. 
Prosime Vas, modlete se s nami! 
  
Sledujme znameni doby a upirejme svuj zrak k Jeruzalemu...pamatuj na Izrael! 
Nas Pan prijde jak zlodej v noci...nezaspi Jeho prichod. 
 Jsme za Vas, vsechny nase priznivce, podporovatele, modlitebniky, vdecni! 
 V Jeho jmenu a za tym Volnocasoveho centra Alfa 
  
Martin Okac, misijni pracovnik 

Volnočasové centrum Alfa, Dům křesťanské pomoci – Bethel,  

Pražská 14, 412 01 Litoměřice, Tel: 416 733 074, Fax: 416 731 101,  

číslo účtu: 19-5932560297/0100 E-mail: vca.bethel@seznam.cz, www.bethel.cz 

                    „V každý čas se v Duchu svatém modlete a proste, bděte 
na  modlitbách a vytrvale se přimlouvejte za všechny svaté “  Ef 6,18 

 

Drahá sestro, drahý bratře v Pánu Ježíši Kristu! 

V této chvíli se k Tobě dostává další modlitební dopis Domu křesťanské pomoci 
(DKP) - Bethel, Volnočasového centra Alfa v Litoměřicích. Předchozí dopisy (z roku 
2004, 2005 a z dubna 2006) si případně můžeš u nás vyžádat a my Ti je rádi zašleme.  

Dovol nám, abychom Tě seznámili podrobněji s naší prací a s našimi plány v druhé 
polovině roku 2006. Na konci  modlitebního dopisu jsme opět přiložili modlitební 
předměty, které Tě povedou při modlitbách za naši službu Pánu.  

Tým Volnočasového centra Alfa (VCA) se obměňuje! Zodpovědnosti se 
přeskupují… 

Vedoucí VCA Renata Rokůsková, která má také na starosti práci s dětmi v denním 
centru, Zdeněk Jůna – na půl úvazku barman v Kavárně Alfa a nově správce sítě 
v DKP-Bethel, Miluška Pekařová – nová barmanka v Kavárně Alfa, na půl úvazku, 
 Kateřina Granátová roz. Martykánová, která měla na starosti práci s dětmi a mládeží v 
Denním centru Oáza na konci srpna odchází do pražské křesťanské organizace Nový 
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život. Jsme našemu Pánu vděčni za rok, který s námi strávila a za práci, kterou mohla na 
Boží vinici vykonat. V dubnu se provdala za Daniela Granáta  a Pán je nyní společně 
vede do Prahy.  Místo ní od září opět nastupuje naše staronová kolegyně Lenka 
Popovská roz. Rampousková částečně do denního centra a částečně jako asistentka 
ředitele DKP-Bethel. Lenka již ve volnočasovém centru pracovala, a to v roce 2002 a 
2003. Poté odešla studovat do Plzně pedagogickou fakultu bakalářské studium, které 
letos dokončila. V červnu se provdala za našeho bývalého kolegu-civilkáře v DKP-
Bethel Petra Popovského. Martin Okáč roz. Okáč stále zůstává v pozici misijního 
pracovníka VCA a baptistického sboru v Litoměřicích. Nezbytnou pomocí je tým asi 
20ti dobrovolníků.  

Rádi bychom nyní pro Tebe shrnuli naši práci v období od dubna do začátku srpna 
2006. V minulém dopise jsme naznačili několik významnějších událostí, které 
očekáváme. Jak náš Pán u nás jednal? Co očekáváme dále? 

Co se již událo: 

1) Květen 12.-21. - Misijní výjezd mladých kanadských baptistů – v květnu se 
uskutečnil již druhý ročník misijního výjezdu 11 mladých baptistů (4 chlapců a 7 děvčat) 
pod záštitou CBM (Canadian Baptist Ministry) z různých koutů Kanady do DKP-
Bethel. Cílem „mission tripu“ bylo zvěstovat dobrou zprávu-evangelium převážně 
mladýmlidem na středních školách přednáškami o Kanadě, o životě mladých lidí, postoji 
k víře… Potom také skrze již tradiční odpolední a večerní výuku angličtiny v prostorách 
DKP-Bethel. Tentokrát se kurzu zúčastnilo kolem 30 studentů. DKP-Bethel se 
organizačně podílelo na dalším ročníku litoměřického Běhu Terryho Foxe za aktivní 
účasti našich kanadských přátel. Byla to obrovská možnost vydat svědectví mnoha lidem 
i skrze mediální propagaci celé akce. Lidem, kteří by normálně se službou Bethelu do 
kontaktu nepřišli. Část týmu VCA během týdne onemocněla, ale i přesto kanadský tým 
 a zbytek týmu VCA spolu s dobrovolníky obstál se ctí a patří jim všem naše 
poděkování. Děkujeme také Vám za modlitby! 

2) Červen 16.-17. - Festival LIFE 2006 - „Jaký byl letošní Litoměřický festival soudobé 
křesťanské kultury?“ 

       Organizován byl křesťany z Litoměřic, konkr. ze sborů BJB, CASD, ČCE, ČCH a 
ECM, spolu s křesť. nezisk. organizacemi z Litoměřic, ale potažmo i celorepublikově 
působících (DKP-Bethel, SKP Klubíčko, Dům Naděje, Hospic sv. Štěpána, Farní 
charita Ltm, Dětská misie, BTM, Gedeoni, Nový život, Návrat domů, atd.). Byl 
dvoudenní oproti jednodennímu v roce 2005 – pátek a sobota 16. a 17.6.2006. Probíhal 
na dvou místech – v pátek na Mírovém náměstí  a v sobotu v Jiráskových Sadech. 
Páteční dopolední program byl obohacen programem „Objevujeme vesmír“ pro 200 
žáků základních škol z Litoměřic a okolí. To se ukázalo jako hodné následování příště. 
Poté odpoledne pokračovalo již tradičním představením tentokráte 12 křesťanských 
organizací z regionu i celé ČR. Účast Litoměřičanů na tomto programu byla minimální, i 
když také ovlivněna obrovským horkem. Sobotní odpolední program v parku byl ve 
spojení programu pro rodiny s dětmi s pátečním tématem „Objevujeme vesmír“. 
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Programu se zúčastnilo okolo 100 dětí. Odpoledne od 15.00 hodin odstartovala hlavní, 
hudební, část festivalu. Oproti loňskému roku byla více ve znamení folkové hudby, 
spirituálů, (skupiny Vockap, Pranic, Bezefšeho, Terebint) výjimkou byla jediná rocková 
kapela Eljata. Letošní novinkou bylo taneční vystoupení křesťanské skupiny Xaris 
Dance, pantomima a židovské tance, do kterých se zapojilo po vyzvání i mnoho 
návštěvníků festivalu. Sobotní program byl provázen moderátorským slovem bratra 
Aleše Juchelky. Sobotní části festivalu se podle odhadu zúčastnilo 400 návštěvníků. 
Vrcholem, jako loni, byla společná“open air“ bohoslužba se slovem bratra kazatele ze 
sboru litoměřických adventistů za účasti asi 70 návštěvníků festivalu. 

3) Červen - Erin Archibald  - „byli jsme za ni vděčni a co bude dále?“ 

         Vyslyšenou modlitbou byl pobyt kanadské misionářky Erin Archibald. Erin nejen 
že vyučovala angličtinu, někdy také i dva kurzy denně, ale tvořila most mezi 
přijíždějícími misijními skupinami, námi a studenty. Její otevřené srdce pro český národ 
– zvláště mladé lidi a její touha potom, aby poznaly Pána Ježíše byla pro nás velkým 
povzbuzením. Erin však musela neočekávaně odjet zpátky do Kanady z důvodu 
porušení pravidel vysílající organizace. Byl to pro nás velký šok. Nejen pro nás, ale také 
pro téměř 50 jejich studentů. Náš Bůh však počítá  i s takovými situacemi, kdy my jsme 
slabí a nenechá své dílo, které tvoří, padnout. Připravil pro nás překvapení v podobě 
přislíbeného příjezdu manželského páru z partnerského sboru z Jacksonville na Floridě, 
Eriky a Scotta Magdalein. Nejsou u nás žádní nováčci: Erica již u nás byla na třech 
„mission tripech“ a Scott na dvou. Za příjezd  a službu do České republiky se téměř rok 
modlili a připravovali. Erica a Scott by u nás měli sloužit od září 2006 do června 2007. 
Měli by převzít agendu Erin a rozšířit ji   o další aktivity. Prosíme moc za modlitby. 

4) Červenec 20.-29. - English Camp s přáteli ze Celebration Baptist Church 
z Jacksonville na Floridě 

Již druhé léto organizujeme týdenní intenzivní kurz angličtiny. Loni s přáteli 
z baptistického sboru v Bedfordu v Kanadě, ze kterého k nám také přijela misijně 
posloužit Erin Archibald. Letos jsme pozvali nám již dobře známý baptistický sbor 
v Jacksonville v USA. Pro některé členy tohoto sboru to již byl třetí „mission trip“ do 
České republiky  a také k nám do litoměřického Bethelu. Byli u nás na dvou „mission 
tripech“ na jaře 2004, potom na podzim 2005. Oba dva byli podobné: dopoledne a 
odpoledne přednášky na školách, odpoledne a večer výuka angličtiny. English Camp je 
trochu něco jiného; je to intenzivních pět dní angličtiny se 40 studenty v prostorách 
Betelu, ale i přilehlé zahradě či v baptistickém kostelu. Dopoledne angličtina, společný 
oběd se studenty, volný odpolední program se studenty, opět výuka a na závěr dne 
workshopy. Tentokrát si studenti mohli vybrat ze zpěvu (music), tance (line-country 
dancing), herectví (drama) a ručních prací (crafts). Týden byl velkou výzvou pro všechny 
zúčastněné. Pro studenty – někteří z nich již jsou tradičními účastníky námi 
organizovaných kurzů angličtin. Nejeden z nich mohl také poznat  a rozhodnout se pro 
Pána Ježíše. Tak pro učitele a nás pomocníky a organizátory – vydávat pravdivé 
svědectví o našem Pánu nejen slovy, ale také opravdovými skutky lásky. 
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5) Květen – září - přesun Denního centra Oáza do nových prostor Klubu Sklep - 
rekonstrukce sklepních prostor budoucího Domu mládeže od května probíhá. Náš Pán 
nám dal potřebné finance na rekonstrukci, a to převážně od drobných dárců a 
partnerských sborů. Objevil se však nenadálý problém: ve stejném domě má být 
otevřeno také centrum zenového buddhismu a čajovna. Nechceme přispívat 
k náboženskému synkretismu či obohacovat svou přítomností hnutí New Age. Nyní se 
rozhodujeme co dále. Rekonstrukce je proto dočasně pozastavena a nastává vyjednávání 
s majitelem objektu. Prosíme proto o modlitby za moudrost a vedení Duchem svatým. 
O dalším průběhu Vás budeme informovat. 

  

Co připravujeme, dá-li Pán: 

Srpen 25. – Tajemství života – Co Darwin neviděl a vidět nemohl – promítání filmu s 
diskusí 

Září - Webové stránky Bethelu – po dlouhé době neúspěchů se konečně blížíme 
k cíli… 

Září 28. – říjen 1.– Sport Camp – nová aktivita! – možnost zasáhnout evangeliem ty, 
co rádi sportují  

Září - přesun Denního centra Oáza do nových prostor Klubu Sklep – vyřešení 
situace a dokončení rekonstrukce 

Září – červen 2007 – misionáři Erica a Scott Magdalein z Floridy – učitelé angličtiny 

Vánoce 2006 – misijní akce sboru BJB a DKP-Bethel 

  

 

 

Drahá sestro, drahý bratře v Pánu Ježíši Kristu! Z výše uvedeného můžeš vidět, že je za 
co být našemu Pánu Ježíši Kristu vděčný. Bez Tvé podpory by však byla naše práce 
marná, ba nemožná! Naší touhou je mít pokryté náklady na naši misijní službu VCA v 
rámci  DKP-Bethel pouze z křesťanských zdrojů. Věříme Pánu, že je to možné. Vždyť 
je něco pro našeho Pána nemožné, když je to v souladu s jeho vůlí? Prosíme Tě tedy: 
Modli se, zda Tě Pán nevede také k finanční podpoře tohoto díla v Litoměřicích. Na 
Tvé požádání Ti rádi zašleme více informací. 

  

Za Tebe vděčni a skrze krev Pána Ježíše Krista s Tebou v jedno Tělo sjednoceni  

  

Renata, Zdeněk, Miluška, Katka a Martin  + Robert Krejčí, ředitel DKP-Bethel 
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Prosíme, děkujte a buďte vděčni Pánu za: 

Ø       vše, co Pán do této chvíle u nás, ale také v nás konal (desítky lidi, kteří mohli 
slyšet evangelium skrze misijní výjezdy, festival LIFE, službu misionářky Erin, English 
Camp), 

Ø      tým VCA a všechny dobrovolníky a  podporovatele jak u nás, tak v zahraničí 
(jsme Pánu vděčni za misionářku Erin, odcházející Káťu Granátovou) 

Ø      za letošní financování projektů DKP-Bethel – Pán se o vše postaral, jen Jemu 
patří chvála! 

 

 

   Prosíme, modlete se za: 

naši trvalou blízkost Pánu, závislost na Něm, abychom byli příkladem následování Pána 
Ježíše Krista ve slovech a skutcích lásky,   

připravenost srdcí mladých lidí vyslechnout, přijmout evangelium a růst v poznání Pána 
Ježíše, 

propojení aktivit sboru BJB a Volnočasového centra Alfa skrze misijního pracovníka, 

jednotu a lásku křesťanů ve sboru BJB, v ostatních církvích ve městě, 

nové zaměstnance (Lenku Popovskou, Scotta a Ericu Magdalein), 

moudrost při vedení mládeže do bližšího vztahu s Pánem Ježíšem a do obecenství 
sboru, 

nejasnou situaci kolem Klubu Sklep a jeho rozjezd v nových prostorách, 

finanční zajištění rozšiřujících se služeb–poznání Boží vůle do čeho jít, s čím počkat, 
čeho se vyvarovat 

www stránky Bethelu, 

nepravidelné akce v roce 2006 – přednášky,vernisáže v kavárně, Sport Camp v září, 
blížící se Vánoce 

moudrost při plánování akcí a misijních skupin na rok 2007 

 
 
Moc Vám děkujeme!!! 

 Martin Okáč 
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ZEMĚ UŽIVÍ 140 MILIARD LIDÍ 
 
Přírodní bohatství Země by stačilo pro 140 miliard obyvatel (Paul 
Duvigneaud, Ekologická syntéza, Praha, 1998. strana 270-271). Přesto z šesti 
miliard žijících lidí více než jedna miliarda nejchudších je ohrožena smrtí 
hladem, případně nemocemi z podvýživy. 
 

Téměř každý třetí člověk na Zemi živoří. 
 
NA CO SVĚT MÁ…  Každoročně se utratí (v dolarech) 
 
V Evropě za :   zmrzlinu 11 miliard USD 

cigarety 50 miliard USD 
alkoholické nápoje 105 miliard USD 

 
v Americe a Evropě za :  potravu pro psy a kočky 17 miliard USD 

voňavky 12 miliard USD 
 
po celém světě za:  drogy 400 miliard USD 

zbraně 780 miliard USD 
 
 
… A NA CO NEMÁ          Podle OSN by stačilo… 
 
6 miliard USD …  aby všechny děti na světě mohly chodit do školy. 
9 miliard USD …  aby všude lidem tekla nezávadná pitná voda. 
13 miliard USD …  aby nikdo nemusel hladovět a každý člověk měl 

zajištěnou alespoň základní zdravotní péči. 
 
 
 
Světová zdravotnická organizace uvádí, že 0,2 USD = 4,70 Kč zachrání 
jeden život bídou oslabeného nemocného člověka, 5 USD= 118,50 Kč 
uzdraví 1 malomocného  
( The Word Health Report 1995, Bridging the gaps, Word Heatlth 
organization, Ženeva, str. 8) 
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ÚTĚK PŘED INFORMACEMI 
 

V letech 1964 – 1967 jsem studoval na střední škole. Byla to doba, kdy se u mě rozvíjel 
„zájem o věci veřejné“. Vzpomínám, jak jsem se těšil na čtvrtek – to vycházely Literární 
noviny. Četli je mí rodiče a naprostá většina našich intelektuálně laděných známých. V 
„normálních“ novinách jsme četli mezi řádky. Pročítali jsme projevy členů ÚV KSČ a na 
to, co se děje, jsme mnohdy usuzovali spíše z toho, co neřekli, než z toho, co řekli.  

Pak jsem odešel na vysokou školu a nastalo Pražské jaro. Opět jsme četli Literární 
noviny, byť se vyrojily i jiné tiskoviny, jež mělo smysl číst. Ovšem všichni naši známí i 
nadále četli Literární noviny. To byl základ. 

Mělo to jednu velkou výhodu. Všichni jsme svým způsobem věděli totéž. Všichni jsme 
zaujímali stanoviska k týmž lidem a k týmž článkům a myšlenkám. Byla to doba 
mnohem přehlednější než dnes. 

Přišla léta normalizace. Maminka celou tu dobu pracovala pro Associated Press. Díky ní 
jsem téměř každý týden přečetl celý Newsweek. Z toho, jak přesně či nepřesně 
informoval o Československu, jsem si udělal přibližný obrázek, nakolik jsou spolehlivé 
jeho informace z jiných zemí, kde jsem ho nemohl „kontrolovat“. Věděl jsem, že občas 
narazím na nepřesnost, někdy na nepochopení, ale celkově mi poskytne solidní 
informace z celého světa. Vím, jak jsem se na Newsweek vždycky těšil. Tehdy jsme 
opravdu hodně stáli o informace! 

Doba se změnila. Dnes již informace nesháním, nehoním. Dneska informace honí mne. 
Vlastně mě vyloženě pronásledují.  

Je to podobné jako se spotřebním zbožím či s penězi. Za komančů se leccos nedalo 
sehnat; kdeco se prodávalo pod pultem. Dneska vám všechno nabízejí, mohou se 
přetrhnout, dodají vám to až do domu. Podobně je tomu s půjčkami. Můžete žít na dluh 
a ještě těm, kdo vám ochotně peníze půjčí, uděláte velkou radost. Jak se během pár let 
svět změnil! 

Informace mám z novin, z televize, z rádia a z internetu. Novin, které připadají v úvahu, 
vychází vícero. Ovšem chci-li si zachovat duchovní a duševní svěžest a nechci-li 
zblbnout, musím si jedny zvolit a naučit se dobře vynechávat. Ne, nepřečtu si, co říkal 
Vladko z Vyvolených (či to byl ten druhý pořad?). Ne, nezajímá mne, kterých sprostých 
slov užila Regina. Ne, nepotřebuji vědět, co si myslí Miss ČR nebo Jaromír Jágr.  

Internet nabízí možnost on-line diskutovat. Ještě jsem jí nikdy nevyužil, byť jsem tomu 
dvakrát málem podlehl. To když mně kdosi našel na Skypu. Myslím, že jsem to ukončil 
včas. 

Je to ale boj. Ještě že mám relativně pevnou vůli. Musím si stále opakovat: „Pokud 
budeš diskutovat s neznámými lidmi, zabiješ tím spoustu času. Budeš mít méně času na 
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hrstku skutečných přátel. Přečti si raději něco kvalitního, co si sám zvolíš. A pak si 
vymez čas, abys mohl něco kvalitního napsat.“ 

Ne, nechci se zahlcovat informacemi, které mě nebudují. „Ale jak poznáš, které tě 
budují?“ Mohu ti dát takovou křesťansko-charismatickou radu: Modli se za to. A pro 
nevěřící mám taky radu, a docela dobrou: Přemýšlej o tom. (Charismatický křesťan 
udělá dobře, když tím modlitbu doplní.) Možná se někdy sekneš (vím to z vlastní 
zkušenosti), ale bude to pořád lepší, než když informace necháš, aby si s tebou dělaly, co 
chtějí.  

Naší době chybí elity. Elitě se původně říkalo šlechta. A šlechta souvisí se šlechtěním. 
Víš, proč téměř nepoužívám sprostá slova? Protože se nestýkám se sprostými lidmi a 
protože nepřemýšlím o sprostých věcech. Ale nepřijde to samo. Musíš o to léta trpělivě 
usilovat. Musíš se šlechtit, a k tomu patří přemýšlet o věcech šlechetných. 

Možná mě někdo nařkne z toho, že jsem pokrytec, že jsem prudérní, že „v těch 
sprostých slovech to není“. Oblíbený argument je následující: „Znám jednoho, který 
kleje jako dlaždič, mluví sprostě, ale v jádru je to hodný člověk. A jiného, ten se tváří 
jako hrozný slušňák, ale je to vlastně sketa a pokrytec.“ Nu, možná to tak je. Ale naštěstí 
k tomu, abych byl hodný člověk, nepotřebuji mluvit sprostě. Chci si vyvolit to lepší z 
obou světů: Nemluvit sprostě a nebýt sketa a pokrytec. Je to špatně? Věřím, že ne. 

Můžeš si vyšlechtit mysl, abys přemýšlel o čistých věcech. Ostatně to doporučuje 
apoštol Pavel: „Konečně, bratři, všecko, co je pravdivé, ušlechtilé, spravedlivé, čisté, 
milé, co má dobrou pověst, jestli je nějaká ctnost a jestli nějaká chvála, o tom 
přemýšlejte.“ 

Že se kolem nás děje spousta sviňáren? Já vím, ale všechno nevyřešíš. Spasitel je Ježíš, 
nikoli já nebo ty. Budeš-li se sytit čistými věcmi, budou z tebe také čisté věci vycházet. 
Nemusíš všechno vědět. Nemusíš všechno opakovat. K moudrosti jistě patří vědění. 
Víme, že vědění ještě není moudrost, ale moudrost těžko může být bez vědění. Ve stáří 
jsem poznal, že k moudrosti patří i určitý druh nevědění.  

Dan Drápal 
 
 
www.christnet.cz  

EXIT 316 CHCE ZAPLNIT MEDIÁLNÍ VAKUUM  
V POŘADECH PRO MLADÉ KŘESŤANY  

Druhý díl rozhovoru s Alešem Juchelkou, tentokrát o novém postmoderním pořadu ČT pro 
mladé Exit 316 4.7. 2006 Jan Uhlíř  
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V poslední době se objevují informace o přípravě nového křesťanského 
postmoderního magazínu Exit 316. Co znamená ono slůvko 
„posmoderní“ a co Exit 316? 
 
Posmoderní má vyjadřovat, že je to pořad pro mladé křesťany. Není to ani 
Křesťanský magazín, ani Cesty víry, je to skutečně vyrobeno pro mladé 
křesťany – střihově, obsahem, celým poselstvím. Je to pořad, který by měl 
mladé křesťany povzbudit k tomu, aby dále vytrvali ve své víře, a samozřejmě 
to má také evangelizační a misijní prvek, bez kterého se, jak už jsem říkal, 
žádný křesťanský pořad neobejde. Tato idea vznikla z jakéhosi vakua 
křesťanských pořadů pro mladé lidi - nejsou tady tištěná média, rozhlasové 
stanice, televizní pořady, které by oslovovaly mladé křesťany. Proto jsme se 
snažili tento deficit zaplnit tímto pořadem. Pán Bůh se k tomu přiznal, Česká 
televize to vzala a na podzim 2006 se pořad bude vysílat. A postmoderní je 
prostě proto, že tam je hip hop, budou tam obsažena témata, která jsou 
postmoderní - jako image, řešení různých konfliktů, odpuštění, strach, 
závislosti a takové věci – vždycky každý díl vyjde na jedno téma. 

 
 
 
A Exit 316? 
 
Představme se, že jedeme po dálnici a tam máme spoustu odpoček, 
takzvaných exitů. Po té dálnici neustále sviští auta, tam a zpátky, někteří jsou 
agresivnější, někteří jedou pomalu a prudí ty ostatní, kteří chtějí jet rychleji, 
předjíží se bez jakýchkoli kompromisů atd. A Exit 316 je odbočka z této 
dálnice – informační, životní, lidské dálnice – na malou silničku, která je 
relaxační, která je úzká, která má svá vlastní specifika a pravidla. Je to cesta, 
která člověka dovede trochu zastavit. Není to v žádném případě cesta 
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jednoduchá, proto na ní člověk musí jet pomalu a přemýšlet na ní, a až pak 
člověk dojede zpátky na dálnici, tak pojede 100% tak, jak se má jezdit. 
Dohromady se připravuje 17 dílů, prozatím je natočeno šest až sedm, jsou to 
témata, která jsem už zmiňoval, jako je strach, konflikt, jiná dimenze, image, 
závislost, odpuštění a témata podobného kalibru, jež by měla oslovit každého 
člověka, který se potýká s těmito věcmi. Myslím, že každý člověk má problém 
odpustit někomu, má strach z různých věcí, které jsou kolem něho, dostane 
se do konfliktů s dalšími lidmi, má třeba ve svém okolí člověka, který je na 
něčem závislý a podobně. 
 
 
A na závěr dvě osobní otázky: Čtete Magazín ChristNet? 
 
Ano, čtu Magazín ChristNet. 
 
A úplně nakonec zcela osobně: Kým je pro vás Ježíš Kristus? 
 
Ježíš Kristus je pro mě člověk, který je absolutně bez chyby, kterému nikdy v 
životě já osobně nemohu konkurovat, který je mým velikým vzorem. A 
samozřejmě to všechno je díky tomu, že je to Boží Syn. A právě Exit 316 s 
tím hodně souvisí. Exit – to není jenom odbočka z dálnice, ale má číslo 316. 
A to je ten nejklíčovější biblický verš, jenž s tím souvisí, a to sice Jan 3,16, 
který také mluví o Kristu:  
„Neboť tak Bůh miloval svět, že dal svého jediného syna, aby každý, kdo v něho věří 
nezahynul, ale měl věčný život.“ 
 Toto je pro mě Ježíš Kristus a to bych chtěl předávat dál. 
O Aleši Juchelkovi čtěte dále na www.juchelka.cz. Foto: Česká televize.  
 
 
 
 

PŘÍKLAD HODNÝ K NÁSLEDOVÁNÍ 
 

Dva představitelé australské vlády se vyjádřili k problému s radikálními muslimy : 

"Muslimům, kteří chtějí žít v Austrálii pod zákonem šarí´a bude sděleno, aby 
opustili Austrálii, neboť to je stát sekulární. Nebudou-li uznávat naše 
hodnoty, ale prosazovat svůj teokratický stát se zákonem šarí´a, potom pro ně 
Austrálie není ten správný stát. Říkáme islámským duchovním, že dva zákony 
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u nás platit nebudou. Potom bude pro ně lepší odejít do země, kde zákon 
šarí´a praktikují. Všichni, kdo se nechtějí stát Australany a sdílet naše 
hodnoty, se mohou klidit. 
 
Zvyknout si musí muslimové, ne my! Nebudeme to už déle poslouchat, že se 
některému jedinci nebo nějaké kultuře ubližuje. Od útoku teroristů v Bali, při 
kterém zahynulo mnoho Australanů, je náš patriotismus silnější. 

Nejsme proti imigraci, ani proti tomu, jestliže někdo hledá lepší život v naši 
zemi, ale imigranti i domácí musí pochopit, že multikulturalismus vede k 
popření naší suverenity a národní identity. Máme vlastní kulturu, vlastní jazyk 
i životní styl. Kdo chce žít v naší zemi, ať se učí anglicky. Většina Australanů 
věří v Boha. Nejsme křesťanští pravicoví extrémisté, ale tento národ vytvořili 
křesťanští mužové a ženy na křesťanských základech. A je správné, že je to 
vidět také na školních zdech. Koho to uráží, ať si hledá jinou zemi, neboť 
Bůh je součástí naší kultury. Akceptujeme vaší víru a neptáme se proč. 
Očekáváme od vás, muslimů, že budete akceptovat naší víru a žít s námi v 
pokoji.  

Koho uráží náš "Jižní kříž", ať si hledá jiné místo na planetě. Jsme spokojeni 
s naší kulturou, nemáme důvod ji měnit a nestaráme se o to, jak to vypadá v 
zemích, odkud jste přišli. Můžete si svou kulturu zachovat, ale nevnucujte ji 
druhým. To je naše země, náš životní styl a umožňujeme každému mít na 
něm podíl, ale chcete-li si stěžovat, naříkat a nadávat na naši vlajku a na naši 
křesťanskou víru nebo náš způsob života, pak bych vám doporučil využít 
další přednosti australské svobody: práva opustit Austrálii! Když se vám u nás 
nelíbí, pak jděte. Nebudeme vás nutit, abyste zůstali, chcete-li ovšem zůstat, 
pak akceptujte zemi, která vás přijala". 

"Muslimové, kteří neuznávají naše hodnoty, mohou zemi opustit", prohlásil i 
ministr školství Brendan Nelson.  

Zdroj: http://www.myblog.de/politicallyincorrect 
 
 
 
 

listopad   Bible pro Etiopii – sbírka    Cheb  
 

4. listopadu  Rada zástupců sborů BJB    Vysoké Mýto 
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6. listopadu  Světový modlitební den BJB žen   Cheb 
 

6.-8. listopadu  Konference „Odkaz Balthazara Hubmaiera“ Praha 
 

10.-12. listopadu  sjezd baptistické mládeže    Liberec 
 

12. listopadu  misie v JAR – sestra Kulhánková   Cheb 
 

26. listopadu  br. Jan TITĚRA      Cheb 
 

8.-10. prosince  br.kaz. ZORN z Göppingenu   Cheb 
 

17. prosince  skupina KDE KDO – folk, spiritual  Cheb I+II 
 

17. prosince   Vánoční besídka      Cheb 
 

24. prosince  štědrovečerní program dětí a oslava narození Pána Ježíše 
 

31. prosince  večerní silvestrovský program   Cheb 
 

prosinec   70.výročí úmrtí Kristiny ROYOVEJ  Stará Turá  
 
 
 
1.ledna   novoroční Bohoslužba     Cheb 
7.-14. ledna  alianční týden modliteb    Cheb 
27. ledna   program duchovní obnovy    Brno 
23.-25. března  konference sester     Lučenec 
24.-28. dubna  Jesushouse – Prochrist     Cheb 
27.-28. dubna  volební sjezd delegátů     Praha 
25.-27. května  kurz kazatelů 
15.-16. září   dny Petra CHELČICKÉHO   Č.Budějovice 
13.-14. října  Konference výchovného odboru   Cvikov 
26.-28. října  konference odboru mládeže    ?Praha 
10. listopadu  Rada zástupců sborů BJB    K.Vary 

 
NA VŠECHNY AKCE SRDEČNĚ ZVEME 

 
Sbor Bratrské jednoty baptistů, Libušina 4, 350 02 CHEB 

Tel.: 354 431 692 – kancelář sboru 
www.cheb.baptistcz.org , cheb@baptistcz.org  

Určeno pro vnitřní potřebu.  


